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Chapter 1

Introduction

Although it seems that the Earth remains static, it still continues evolving.
The word static greatly depends on what time scale we choose to study
particular phenomenon. If we watched mutual position of continents for
hours, we would not find any time dependence. If watched for thousands of
years, we would find that continents drift. Many processes connected with
geology and geophysics are very slow and when describing them, we use time
scale of years or longer. However, there are also very fast processes which
take place in the Earth in time scale of seconds.

Earthquakes usually occur near active interfaces between lithospheric
plates. In this work we recall a mathematical model which is based on con-
tinuum mechanics. Model employs linear elasticity to predict waves prop-
agation from a seismic source. Source is represented by a time-dependent
discontinuity in the displacement field. Space orientation and positioning of
the fault zone is assumed to be known a priori. This work does not attempt
to model actual rupturing processes that occur in real earthquakes. Seismic
source is considered to be kinematic, which is a geophysical term for a priori
prescribed discontinuity.

In the following two chapters we present a mathematical formulation of
the problem in the framework of continuum mechanics. Problem is first for-
mulated in standard form in the language of partial differential equations.
This so called “strong” formulation is then used as a background for cor-
responding weak formulation, which is more convenient from mathematical
point of view. Turning to weak formulation, we can establish existence and
uniqueness for the solution of the problem.

The work’s emphasis is laid on numerical approaches, which lead to ap-
proximate solution of the problem. Finite elements method is straightfor-
wardly applied on the weak formulation to reduce infinite-dimensional prob-
lem into a finite set of linear ordinary differential equations. At this point
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we introduce two methods for time-integration of resulting ODEs. Spatial
discretization is done for three-dimensional computational domains. Three-
dimensional approach fully describes fault zone geometry. Three-dimensional
domains also have their difficulties. Main difficulty we have encountered was
rapidly increasing number of degrees of freedom for resulting systems of equa-
tions.

Chapter 5 presents results obtained by previously introduced numeri-
cal methods. Static case is benchmarked against an analytic solution. Time
evolving problems are compared to results obtained by the discrete wavenum-
ber method. Certain difficulties are encountered while modeling formation
of seismic waves. Approximate solutions exhibit presence of artificial oscil-
lations, which have no physical background. Our computations suggest that
these oscillations depend on coarseness of spatial discretization.

Whole motivation for this work was to find out, whether 3D linear finite
elements method is a suitable numerical approach for seismological applica-
tions.
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Chapter 2

Formulation of the problem

2.1 Governing equations

When one tries to describe physically certain phenomena, he usually has to
focus on the dominant features and neglect those bringing only small effects.
Later, when such a description is found to be insufficient one may add subtle
features to improve the model. When we describe propagation of seismic
waves through the Earth, we are going to simplify the situation too. The
same holds for the description of the seismic source.

The first simplification comes when we choose the rheological model. We
know, that soil exhibits effects like stress relaxation for example. Since wave
propagation is a relatively fast process, it is sufficient to use only elastic-
ity. Even if we used Maxwell rheology, it would not bring any new infor-
mation, because effects based on stress relaxation would not have time to
develop. Choice of pure elasticity also assures no damping for the propa-
gating waves. There is always certain amount of damping involved in real
seismic wave propagation. We assume that the amount of energy dissipation
due to damping can be neglected. Our computation simulates displacement
field only relatively close to rupture zone. This fact is caused by a rapidly
rising computational effort in case of 3D finite elements, which limits the size
of domain that can be used.

Propagation of seismic waves in elastic medium is described by the equa-
tion of motion in elastodynamics [12]. In addition, we will use isotropic case
of the generalized Hook’s law. Of course, material properties vary with po-
sition. For example volume density depends on depth. We will suppose that
material properties are piecewise continuous functions of position. In numer-
ical computation we will consider material properties to be constant in each
element.
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Radiation of energy is emitted by a mutual shift of opposing tectonic
blocks along rupture zone. Observations from real earthquakes suggest that
rupture thickness is very small compared to other dimensions of the fault.
Therefore it is reasonable to approximate the rupture zone by a surface.
The mutual shift of opposing media creates a discontinuity in the field of
displacement. Our kinematic description of the seismic source will be repre-
sented as a time dependent displacement discontinuity along surface Γ. In
other words, the discontinuity is prescribed a priori. Effort has been made
to develop techniques of simulation and description of spontaneous rupture
propagation, but this issue will not be considered here. Dynamic response of
the elastic medium is described by the momentum equation

ρü−∇ · τ = f , (2.1.1)

where u denotes vector of displacement, τ denotes the Cauchy stress ten-
sor and f denotes volume forces density. Equation (2.1.1) holds for every
(x, t) ∈ QT ≡ Ω× [0, T ], x ∈ R3. Two dots above a function denote second
derivative with respect to time t.

Deformations that occur during the simulations are expected to be small.
This assumption allows us to use the concept of small deformations, which
greatly simplifies the treatment of the problem. The above mentioned isotropic
Hook’s law is given by

τ = λ(∇ · u)I + 2µε(u) , (2.1.2)

where I denotes the identity matrix and ε(u) denotes the tensor of small
deformations. Tensor of small deformations is given as a symmetric part of
displacement gradient

ε(u) =
1

2

(
∇u +∇uT

)
. (2.1.3)

Parameters λ, µ fully describe the behavior of an isotropic elastic medium.
In the later discussion they will be referred to as Lame coefficients.

The region Ω represents a sufficiently large neighborhood of the source
region. The top surface corresponds with the Earth’s surface. There is a
source fault Γ inside Ω. The fault surface represents the region where the
displacements discontinuity occurs and is supposed to be buried inside Ω
without any contact with other parts of the boundary.

The boundary of Ω consists of two parts ΓD , ΓN such that relation
∂Ω = ΓD ∪ ΓN holds. The two dimensional measure of parts intersection is
zero. One remark on notation - subscripts under boundary parts Γx refer to
the type of prescribed boundary condition - Dirichlet or Neumann.
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Figure 2.1: Region Ω. Fault surface Γ does not have a contact with other parts of
boundary.

The following boundary conditions are prescribed:

u(x, t) = 0 ∀(x, t) ∈ ΓD × [0, T ], (2.1.4a)

τ (x, t) · n = 0 ∀(x, t) ∈ ΓN × [0, T ], (2.1.4b)

where n denotes outer normal to ΓN . The first condition assures zero dis-
placements at the boundary. As soon as a wave reaches this boundary, it
will be reflected. This reflection does not correspond with a real situation,
where the wave would continue traveling. This fact must be taken into ac-
count when we choose time interval of computation. The second condition
corresponds with the fact that we would like to describe a free surface of the
Earth. It means that there are no forces acting on the surface.

On a buried fault Γ we assume that normal stress component is contin-
uous. Next, along the fault we allow only shear-like slips. This means that
the only direction of displacement discontinuity allowed across Γ is tangent
to the surface. This condition also ensures that material does not penetrate
itself and that no empty space is created on the fault. The condition is ex-
pressed by the fact that components of displacement normal to Γ must be
continuous. On the fault surface Γ we prescribe the following discontinuity:

[u · n]+− = 0 ∀(x, t) ∈ Γ× [0, T ], (2.1.5a)

[u− (u · n)n]+− = fΓ(x, t) ∀(x, t) ∈ Γ× [0, T ], (2.1.5b)

[τ · n]+− = 0 ∀(x, t) ∈ Γ× [0, T ], (2.1.5c)

where [...]+− denotes discontinuity across the surface Γ, or by other words the
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difference of the quantity on opposite sides of Γ and n is the normal vector
to surface Γ.

The above formulation of the problem is similar to formulations in an-
other fields of physics, namely mechanics. Concept of slip, discontinuity in
displacement field, is used to model dislocations in solids. Quite interesting
method which was applied to similar problems with slips is called extended
finite elements. This method is based on finite elements, but possesses one
advantage over standard FEM: mesh on which the problem is computed does
not have to respect discontinuities. Set of basis functions of the discrete space
is “enriched” with discontinuous functions that capture slip properties. In
the standard finite elements which are to be used here, element edges have
to be aligned with the crack surface.

11

Chapter 3

Weak formulation of the
problem

In order to get the existence and uniqueness of a solution it is preferable to
formulate the studied problem in weak sense. Weak formulation naturally
offers a way to discretize the problem by the finite elements method.

3.1 Motivation for definition of weak formu-

lation

Assume u is a smooth solution of equation (2.1.1) satisfying boundary con-
ditions discussed in the previous chapter. By the word smooth we mean that
u ∈ C2(Ω \ Γ; R3). Note, that u possesses a discontinuity across Γ.

Define V ≡ {v ∈ C∞(Ω; R3) : v |ΓD
= 0} . Let v ∈ V ∩ C1(Ω; R3). Make

a scalar product of equation (2.1.1) with function v ∈ V ∩ C1(Ω; R3) and

[…]

show, that introduction of an edge in fault geometry results in generation of
additional stresses in close neighborhood of the edge. Presented snapshots
of normal stress are plotted at a time when the whole rupturing process has
already developed.

Next setting we had studied was exactly the same as already discussed,
except that the nucleation point of the rupturing process was shifted into
point N = (0.0,−0.5, 0.0). Rupture front propagates with the same velocity
vr = 3. We were motivated by the belief that the arrival of rupture front to
the edge of planar part of the fault should have some effect on the resulting
wave field. We present snapshots of first velocity component in the plane
z = 0, which is perpedicular to the fault zone and intersects the fault right in
the center. Figures 5.14, 5.15 show snapshots for two source geometries – the
first is planar and labeled by n0

2, the second one labeled n2
2 - recall (5.5.3).
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Figure 5.13: Fault tangent slip-perpendicular force acting on plane x = 0.

There are noticeable changes in the wave field. The most apparent change
in two fields is that the direction in which the fault radiates with biggest
amplitude changes accordingly to changes in the fault geometry. Figure
5.16 presents the difference of two wave fields presented in figures 5.14 and
5.14. The figure suggests that the arrival of the rupture to the edge actually
produces a disturbance in the wave field which propagates from the edge.
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Figure 5.14: Snapshots of first velocity component at time t = 3.6 for two source
geometries.
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Figure 5.15: Snapshots of first velocity component at time t = 4.4 for two source
geometries.
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Figure 5.16: Difference of first components of velocities for two time instants
t = 3.6 and t = 4.4. Two velocity fields were computed for geometries labeled as
n0

2 and n2
2.
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Chapter 6

Summary

Whole work was aimed at numerical methods for obtaining an approximate
solution for various settings of problems. Relevance of kinematic models
greatly depends on physical sense for the problem of the one who designs
them.

Although mathematical formulation of the problem seems straightfor-
ward, there are several issues concerning creation of discontinuity that de-
serve a closer look. Weak formulation of the problem is identical to one
already used by Tomáš Pergler in his master thesis [15]. We did not show
exact proof of existence and uniqueness, because it can be easily obtained
from given references. Neither we have shown the independence of result
on the choice of slip function extension. This assertion can be shown very
similarly to the case of non-zero Dirichlet boundary conditions.

Results presented in the work were computed on a 3GHz, 3Gb RAM
personal computer. Thanks to contemporary computers, we were able to
compute problems with up to approximately 700 000 degrees of freedom.
However, this often was not sufficient to reduce spurious oscillations in our
results. When we compared outcomes of our computations with data ob-
tained by another numerical methods, we found that our results contain
artificial oscillations. These artificial oscillations are believed to be gener-
ated by poor spatial resolution [5]. Literature offers several algorithms for
time-integration that exhibit artificial damping to reduce these spurious os-
cillations. We have presented two algorithms for time-integration. One which
does not dissipate and one that does. After several tests made, we found that
two algorithms give the same results, so only Bossak’s algorithm was used
for all computations. For most of computations we had used algorithm with
such parameters which assured no dissipation.

We have attempted to study spectra of seismograms and their depen-
dence on spatial resolution of mesh. Receivers for which seismograms were

50

recorded were situated very close to the source fault. Our results show, that
quite narrow band of frequencies was affected by the resolution variance. We
believe that sufficient spatial resolution will give results with small spurious
oscillations pollution.

In the last section we have studied effects of nonplanar source geometry.
We have made computations for several cases of piecewise planar fault, vary-
ing in the angle made by two parts of fault surface. We presented figures
of a normal stress on the fault surface. Results for normal stresses on the
fault zone show, that introduction of an edge in geometry generates addi-
tional stresses close to the edge. We have also studied a velocity field. We
have presented figures which show that the wave field is significantly altered
by geometry of the fault. Difference of two velocity fields computed for two
geometries indicates that arrival of rupture front to the edge of geometry
generates a disturbance which then propagates from the edge.

It has become obvious, that proposed numerical method is not suitable
for simulation of long distance wave propagation, but rather for evaluation of
displacements or stresses very close to the source, where also finite dimensions
of source can be appreciated in resulting approximate solution.
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Appendix A

Important theorems

Theorem A.0.1. ( TRACE THEOREM ) Assume Ω is bounded and ∂Ω is
C1. Then there exists a bounded linear operator

T : W 1,p(Ω) → Lp(∂Ω)

such that

• Tu = u|∂Ω if u ∈ W 1,p(Ω) ∩ C(Ω)

• and
||Tu||Lp(∂Ω) ≤ C ||u||W 1,p(Ω)

for each u ∈ W 1,p(Ω), with the constant C depending only on p and Ω. Tu
is called the trace of u on ∂Ω.

Theorem A.0.2. ( KORN’S INEQUALITY ) Let Ω be a bounded region,
with ∂Ω = ΓD ∪ ΓN . ΓD ∩ ΓN = ∅. Let V ≡ {v ∈ W 1,2(Ω; R3) : v|ΓD

= 0}.
Let ΓD have positive two dimesional measure. Then∫

Ω

ε(v) : ε(v) ≥ ||v||W 1,2(Ω;R3) ∀v ∈ V (A.0.1)

Proof. Proof of this statement can be found in [13].
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[6] Vitásek Emil. Numerické metody. SNTL, Prague, 1987.

[7] Patrick Keast. Moderate degree tetrahedral quadrature formulas. Com-
puter Methods in Applied Mechanics and Engineering, 55:pages 339–348,
1986.

[8] Peter Knabner and Lutz Angermann. Numerical methods for elliptic
and parabolic partial differencial equations. Springer, 2003.

[9] J. B. Lambert. Computational Methods in Ordinary Differential Equa-
tions. London : Wiley, 1973.

[10] Evans L.C. Partial differential equations. AMS, 1997.

[11] R. Madariaga. Eartquake source theory: a review, in: Earthquakes:
Observation theory and interpretation. North-Holland, 1983.
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