Posudek diplomové práce Petra Grinace:

Seismic source modelling

Odezva elastického prostředí na náhlý skluz podél zlomu je klasickou úlohou seismologie popisující vznik seismických vln a výslednou nevratnou statickou deformaci po zemětřesení. K popisu tohoto děje byla vyvinuta řada numerických metod; pro blízké okolí zlomu se často používají spektrální metody nebo metoda konečných diferencí. Úkolem diplomanta bylo aplikovat na tuto úlohu metodu konečných prvků ve 3-D a provést zevrubné numerické testy jejího chování s tím, že slabá formulace úlohy bude vycházet z postupu, který navrhl Tomáš Pergler pro řešení viskoelastické statické odezvy. Diplomant se měl soustředit na numerickou stránku modelování vln při a priori předepsaném skluzu a nikoliv na stanovení fyzikálních podmínek, za nichž k porušení na zlomu dojde. Tato numerická úloha je nutným krokem pro řešení obrácené úlohy, kdy z naměřených pohybů půdy určujeme skluz na zlomu, přičemž hlavní výhodou konečných prvků by mělo být relativně snadné zachycení složitější geometrie zlomu či výpočetní oblasti (např. reálné topografie nebo dalších neaktivních zlomů).

Diplomant pracoval na numerické realizaci práce zcela samostatně a rozhodl se, že budovaný software založí na otevřených zdrojích, které umožňují pokrýt výpočetní oblast čtyřstěny a aproximovat elastické posunutí po částech lineárními funkcemi. Pro integraci v čase zkoušel jednak schéma podobné schématu Crankovu-Nicolsonové a poté se zabýval i časovou integrací pomocí Bossakova-Newmarkova schématu, jehož použití v seismologii rozhodně není běžné.

Při ověřování vhodnosti svého numerického přístupu nejprve provedl řadu numerických testů pro statickou deformaci a prokázal kvalitu svého softwaru: i v případě skokové změny skluzové funkce na zlomu, kdy napětí vykazuje singularitu, zachytil průběh napětí velmi dobře i pro relativně hrubou diskretizaci. Složitější situace je však při výpočtu vln, kdy diskretizace (zejména změny velikosti elementů) může vést ke generaci falešných vysokofrekvenčních „diskretizačních“ vln, které postupně mizí při zjemňování sítě, což však značně prodražuje výpočet zejména zvyšujícími se nároky na paměť. Závěrem pak ukázal, že případné změny v geometrii zlomu mohou mít nezanedbatelný vliv na generované vlnové pole.

Diplomant prokázal v průběhu práce nadstandardní programátorskou a modelářskou zručnost a své úkoly bezpochyby splnil. K práci nemám žádné zásadní výhrady; jako námět do diskuse by mně zajímal rozbor vlastností tlumení v Bossakově-Newmarkově schématu v souvislosti s případným potlačením diskretizačních vln a to, jaký je poměr mezi velikostí elementu a převládající délkou generované vlny, pro nějž diplomant považuje numerickou integraci bez tlumení za spolehlivou.

Práci navrhuji hodnotit známkou **výborně**.

V Praze dne 17. 9. 2007

Doc. RNDr. Ctirad Maty